CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 18-02-2015 – Página I

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze (18-02-2015), entre dezoito

(18:00h) a dezenove horas (19:00h), reuniu-se em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Morro

da Garça, na sede do Poder Legislativo, sito à Praça São Sebastião, 424, centro, nesta cidade.

Previamente convocados nos termos do Regimento Interno, estavam presentes à reunião, todos os

nove Vereadores. Sendo Presidente da Mesa Diretora a Vereadora Sr.ª  Maria de Fátima Coelho e

Castro, Vice-Presidente Vereador Senhor Wellington Rodrigues de Souza, e Secretário da Mesa

Diretora Vereador Henrique Leite Coelho, demais Vereadores: Roseno Pereira Gomes, Aelton

Geraldo Fernandes Rocha, Domício Bernardes de Lima, Joséfino Vital do Rego Junior, Roberto

Ferreira de Souza e Ricardo Otávio Silveira de Souza. Também presentes Geralda Lucia Pereira

Fonseca- Assessora Contábil e Maria Marlene Diniz- Assessora da Presidência. Após a chamada

inicial, a Sr.ª Presidente constatando quórum legal e proferindo a frase “em nome de Deus declaro

abertos os trabalhos”, dá inicio à reunião. Continuando, solicita ao secretario que faça a leitura da

ata da reunião ordinária anterior, que lida em alta voz, coloca-a apreciação e votação, a mesma

recebendo pareceres favoráveis unanimes, a Sr.ª Presidente a declara aprovada. Dando Sequencia,

a Sr.ª Presidente solicita leitura das correspondências recebidas, a saber: Resposta do executivo

municipal em atenção ao oficio n° 04/2015 desta câmara municipal, quanto a informações

solicitadas pelo vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza. Resposta ao oficio n° 05/2015 desta

câmara municipal, quanto a solicitação de recuperação de estrada na comunidade de Vista Alegre,

solicitada pelo vereador Wellington Rodrigues de Souza. Também o oficio n°

225/2015/GIGOV/MO/SR NORTE DE MINAS – notificando esta presidência o credito de recurso

financeiro sob bloqueio,  em 21/02/2015, no valor de R$ 70.273,10 (setenta mil duzentos e setenta

e três reais e dez centavos), que tem por objeto construção de portais e revitalização da praça.

Continuando, a Sr.ª Presidente coloca a palavra franca aos Senhores Vereadores para que os

mesmos apresentem propostas ou requerimentos, a serem enviados ao executivo municipal, à mesa

diretora ou serem discutidos neste expediente. O Vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza, em

uso da palavra não considerou a resposta ao seu pedido de informação feito na reunião anterior,

assim, reformula novo pedido e solicita a Sr.ª Presidente que o reencaminhe ao Senhor Prefeito

Municipal. A Senhora Maria de Fátima Coelho e Castro, comunica a edilidade que está sendo

preparado o Processo Licitatório Contábil e Jurídico para o perfeito acompanhamento deste

legislativo. Apresenta os sentimentos de pesar ás famílias dos Senhores Dirlei Margues da Costa e

      CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 18-02-2015 – Página II

Senhor Geraldo Alves da Rocha, solicita ao secretario que encaminhe ofícios condolentes às

famílias enlutadas. Logo em seguida passa a palavra a Senhora Geralda Lúcia Pereira Fonseca, que

em suas palavras explana sobre a revisão dos subsídios dos Senhores Vereadores que passarão a

receber o valor fixado na Resolução 047/2012, valor este que comporta o orçamento de 2015.

Ordem do dia: A Sr.ª  Presidente, comunica o plenário que não há matéria para discussão e ou

votação neste expediente. Nada mais tendo a tratar, a Sr.ª Presidente encerrou a sessão, da qual

lavro a presente ata que ao ser lida, se aprovada, será assinada pelo Secretário, pela Sr.ª  Presidente

e demais Senhores Vereadores.

Henrique Leite Coelho– Secretário                      Maria de Fátima Coelho e Castro– Presidente da Mesa

Wellington Rodrigues de Souza - Vice-Presidente               Roseno Pereira Gomes

Aelton Geraldo Fernandes Rocha                                   Domício Bernardes de Lima

Josefino Vital do Rego Junior                                         Roberto Ferreira de Souza

Ricardo Otávio Silveira de Souza